
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 17 de marzo de 2021

RES. CM Nº  27/2021

VISTO:

La  Actuación  Nº  A-01-00002726-6/2021,  el  Dictamen  de  la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 7/2021, y

CONSIDERANDO:   

Que  mediante  la  Actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Consejero, Dr. Francisco Quintana, acompaña una presentación realizada por la Facultad
de Derecho de la Universidad de Buenos Aires en la que se informa sobre la realización
de 6 cursos online de posgrado sobre Inteligencia Artificial.

Que, asimismo, solicita que se declaren de interés institucional las
actividades aquí referenciadas.

Que  las  presentes  actuaciones  no  implican  erogación
presupuestaria alguna.

Que la  Ley N° 31 en su artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional” y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación  Estratégica,  mediante  su  Dictamen  N°  7/2021, propuso  se  declaren  de
interés los cursos en cuestión.



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Que  este  Plenario  comparte  los  criterios  esgrimidos  por  la
comisión  interviniente, dejándose  constancia  que  la  presente  decisión  se  adopta  por
unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el art.
116 de la Constitución de la Ciudad, la Ley N° 31, 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo  1°:  Declarar  de  interés  institucional  los  “Cursos  Online  de  Posgrado  de
Inteligencia Artificial” de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires,
cuyos detalles obran como Anexo integrante a la presente resolución.

Artículo 2º:  Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese. 

RESOLUCIÓN CM Nº 27/2021



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Res. CM N°  27/2021 – ANEXO

La  Facultad  de  Derecho  de  la  UBA lanza  6  cursos  online  de  posgrado  sobre
inteligencia artificial 

Se  tratan  de  Programas  de  30  horas  de  duración  enfocados  en  la  incidencia  de  la
inteligencia artificial en el derecho. 

En una era donde las maquinas inteligentes cambian radicalmente las sociedades y logran
realizar ciertas tareas que antes estaban solo reservadas a la inteligencia biológica de los
seres humanos, la inteligencia artificial (IA) supone cambios profundos. En el ámbito de
la Justicia,  la tecnología más disruptiva de la Cuarta Revolución Industrial,  resignifica
desafíos  clásicos  de  esta  disciplina,  mientras  crea  soluciones  inéditas  capaces  de
optimizar los derechos de la ciudadanía. 

El Laboratorio de Innovación e Inteligencia Artificial de la Facultad de Derecho de
la  Universidad  de  Buenos  Aires  (IALAB)  hace  más  de  dos  años  que  desarrolla
soluciones disruptivas de alto impacto para transformar organizaciones públicas. El año
pasado, junto con la Facultad de Derecho de la UBA, decidieron dar un paso más en este
camino  de  innovación  y  llevaron  adelante  el  Primer  Posgrado  Internacional  en
Inteligencia  Artificial  y  Derecho  de Hispanoamérica.  Este  año,  bajo  la  premisa  de
continuar  con el  enfoque multidisciplinario  de  enseñanza  que  caracteriza  el  modo de
trabajar de élite en la actualidad, llevarán adelante 6 cursos de Posgrado que se realizarán
integralmente de manera online. 

En este sentido, Juan G. Corvalán, Director del IALAB y Director académico de estos
Programas señaló́:  "Estos cursos de Posgrado de la Facultad de Derecho de la UBA
constituyen una oferta académica inédita no solo para la región de Hispanoamérica, sino
que se trata de cursos casi inexistentes en el mundo del derecho”. 

“Desde el Laboratorio de Innovación e Inteligencia Artificial de la UBA concebimos que
este enfoque multidisciplinario, holístico e innovador de enseñanza que creamos junto
con Mario Adaro, Nieves Macchiavelli, Cecilia Danesi, María Jose Martelo, Enzo María
Le Fevre Cervini, Daniela Dupuy y Melina Masnatta, es clave para afrontar los desafíos
y oportunidades de la inteligencia artificial en el derecho”, afirmó. 

“Creemos que la virtualidad de la pandemia es fundamental para poder llevar adelante
estos  programas,  convocar  a  personas  de  diferentes  partes  del  mundo,  acortar
distancias,  crear  sinergias  y  alianzas  cruciales  para  una  transformación  digital
respetuosa de los derechos fundamentales de las personas”, agregó. 

La Universidad de Buenos Aires #1 Ranking QS de las universidades de Hispanoamérica,
presenta esta nueva propuesta académica acorde a su nivel de excelencia, con un cuerpo



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

docente conformado por los más destacados profesionales en los temas de inteligencia
artificial,  tanto  de América  como de  Europa,  entre  los  que se incluyen:  abogados/as,
programadores/as,  ingenieros/as,  expertos/as  en  datos,  economistas,  jueces  y  juezas
expertos/as en IA, psicólogos/as, médicos, entre muchos otros. 

Los alumnos/as podrán elegir entre dos fechas de inicio, una de ellas será́ en marzo/abril y
la otra será́ en agosto/septiembre de 2021. “El objetivo es brindar experiencias de Zoom
a partir de series, tutoriales, películas, documentales, libros, cuentos y/o leyendas, que
permiten visualizar y relacionar los principales  temas e ideas de cada clase”,  señaló́
Corvalán. 

Por su parte, Nieves Macchiavelli, quien codirige el curso de Posgrado sobre Inteligencia
Artificial  y  Genero  recalcó:  “Nos  urge  profundizar  en  el  conocimiento  de  esta
herramienta tan innovadora como es la inteligencia artificial para decantar cuales son
los posibles puntos de encuentro con la violencia de genero. El problema de los sesgos
algorítmicos y hasta soluciones inteligentes para mitigar ciertos aspectos de la violencia
de genero serán solo algunos de los temas que veremos en este innovador posgrado”. 

A continuación, se detallan los cursos online que se dictaran durante el 2021: 

-Transformación digital e Inteligencia Artificial en la Administración Publica 
Fechas  de  inicio:  marzo/abril  y  agosto/septiembre  2021
Día de cursada: lunes de 15 a 18 hs.

-Transformación  digital  e  Inteligencia  Artificial  en  la  Justicia  Fechas  de  inicio:
marzo/abril y agosto/septiembre 2021. Día de cursada: viernes de 15 a 18 hs.
 
-Inteligencia Artificial, Redes Sociales y Perfiles Digitales Humanos 
Fechas de inicio: marzo/abril y agosto/septiembre 2021 Día de cursada: miércoles de 15 a
18 hs.

-Inteligencia Artificial y Genero
Fechas de inicio: marzo/abril y agosto/septiembre 2021 Día de cursada: miércoles de 18 a
21 hs 
Fechas de inicio: marzo/abril y agosto/septiembre 2021 Día de cursada: lunes de 18 a 21
hs 

-Inteligencia Artificial, Consumo, Danos y Seguros 
Fechas de inicio: mayo y octubre 2021 Día de cursada: viernes de 16 a 19 hs 

Para mayor información y consultas se podrá́ visitar la página web del Laboratorio: 
www.ialab.com.ar o bien escribir a ialab@derecho.uba.ar 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-03-22T12:37:01-0300
	Alberto Maques


		2021-03-23T17:26:06-0300
	Francisco Javier Quintana




